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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ověřením použitelnosti a smysluplnosti designu softwarové

aplikace sloužící sběratelům k evidenci sbírek. Teoretická část se zaměřuje na webové

aplikace obecně a shrnuje přínosy a limity modelu SaaS a dále rozebírá samotný proces

návrhu designu z pohledu UX/UI s důrazem na postupy a doporučení aplikovatelné při

uživatelském testování použitelnosti. Praktická část shrnuje poznatky uživatelského

výzkumu a formuluje zadání pro návrh designu aplikace. Dále popisuje přípravu

interaktivního prototypu aplikace a testování použitelnosti s uživateli a formuluje závěry a

doporučení na základě získané zpětné vazby.

Klíčová slova: Uživatelská zkušenost, uživatelské rozhraní, UX, UI, Testování

použitelnosti, Uživatelské testování, Design, Interaktivní prototyp, Sběratelství, SaaS,

Webová aplikace

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on validating the usability and meaning of the design of a

software application used by collectors to record their collections. The theoretical part

focuses on web applications in general, summarizes the benefits and limitations of the SaaS

model, and then discusses the design process itself from a UX/UI perspective, emphasizing

practices and recommendations applicable to usability testing. The practical section

summarizes the user research findings and formulates a brief for the application design. It

describes the preparation of an interactive app prototype and usability testing with users and

formulates conclusions and recommendations based on the feedback received.

Keywords: User experience, User interface, UX, UI, Usability testing, User testing, Design,

Interactive prototype, Collecting, SaaS, Web application
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ÚVOD

Sběratelství je hobby, které spočívá ve vyhledávání, získávání, organizování, katalogizaci,

vystavování, skladování a údržbě předmětů, které jsou pro sběratele zajímavé.

(MUENSTERBERGER, 2016, s. 4) Především zmíněná organizace a katalogizace se pro

udržení přehledu nad rozsáhlými sbírkami stává nutností. Jedním ze způsobů, jak k evidenci

sbírky přistupovat, je využití specializovaných softwarových nástrojů, které nabízejí

pokročilé vyhledávání a filtraci. Na trhu je k dispozici několik aplikací sloužících k těmto

účelům, ve většině případů se však jedná o aplikace s mizernou použitelností a technickým

základem, a to především proto, že vznikaly o několik dekád dříve. Toto tvrzení potvrzuje

analýza dostupných softwarových řešení, která byla společně s uživatelským výzkumem

zpracována v ročníkové práci s názvem „Definování požadavků uživatelů na digitální

produkt pomocí uživatelského výzkumu“.

Vytyčeným cílem je ověření použitelnosti a smysluplnosti návrhu designu aplikace, který

může sloužit sběratelům k evidenci sbírek. Aby takového cíle mohlo být dosaženo, je nutné

přistoupit k problematice metodicky, z toho důvodu je v teoretické části práce rozebírána

oblast digitálních produktů z pohledu UX a UI s důrazem na správnou aplikaci designového

procesu od počátečního výzkumu, formulaci zadání, vytvoření prototypu a evaluaci pomocí

uživatelského testování.

Příprava a realizace testování je hlavní praktickou náplní této práce s cílem identifikovat

problematické části aplikace z pohledu použitelnosti a ověřit, zdali prezentovaný rozsah a

funkcionalita aplikace skutečně odpovídá uživatelským požadavkům. Součástí praktické

části je také formulace zadání na základě existujícího uživatelského výzkumu a následné

navržení interaktivního prototypu aplikace v prototypovacím nástroji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ PRODUKTY

Definování termínu digitální produkt se odborné publikace nevěnují dostatečně do hloubky

nebo jej zcela ignorují. Obecně však můžeme na digitální produkt nahlížet jako na

podmnožinu běžného produktu, jehož definice a popis jsou vesměs známy. Abychom se

dopracovali k definici digitálního produktu, musíme tedy nejprve rozkrýt, co se skrývá pod

pojmem produkt a co rozumíme jeho digitalizací. Na základě těchto informací poté

sestavíme jeho definici. (KYSELICA, 2021, s. 11)

Produkt

Jaroslav Světlík nahlíží na produkt jako na prostředek ke splnění potřeb a přání a definuje

jej jako “hmotný statek, službu nebo myšlenku, která se stává předmětem směny na trhu a

je určena k uspokojení lidské potřeby či přání.” (STEHLIK, 2018, s. 79) Kotler s Kellerem

definují produkt jako cokoli, co uspokojí přání a potřeby trhu. (KOTLER, 2012, s. 325)

Autoři se také shodnou na tom, že podstata produktu nemusí mít fyzický charakter, ale může

být nehmotná ve formě informace, myšlenky nebo nápadu.

Samotné uspokojení potřeby nebo přání se váže k tzv. jádru produktu, v marketingovém

pojetí je však produkt chápán komplexněji, a to jako řada komponentů nazývaná rozšiřující

efekty. Mezi tyto komponenty můžeme zařadit balení, značku, kvalitu, styl, záruku, servis,

dodací podmínky atd.

Digitalizace

Digitalizace je proces převodu informací do počítačem čitelného formátu. Výsledkem

digitalizace je reprezentace objektu, obrazu, zvuku, dokumentu nebo signálu v digitální

formě. V praxi mají digitalizovaná data binární podobu, což usnadňuje zpracování pomocí

počítačů a dalších elektronickými zařízení. (KYSELICA, 2021, s. 11)

Digitalizace má zásadní význam pro zpracování, ukládání a přenos dat, protože "umožňuje

přenášet informace všeho druhu ve všech formátech se stejnou účinností." Digitální data

mají potenciál být snadno přístupná, dají se lehce sdílet a teoreticky mohou být šířena

neomezeně dlouho. (CHAPKO, 2018)
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Shrnutí

Stejně jako u běžného produktu je účelem i toho digitálního uspokojování potřeb a přání

zákazníků, jeho podoba je však ze své podstaty nehmotná, digitální reprezentace ve formě

binárního kódu, který umožnuje jeho používání pomocí elektronických zařízení a počítačů.

Tuto definici splňují například elektronické knihy, grafika, digitální umění, fonty, hudba,

fotografie a video, dokumenty, vstupenky a v neposlední řadě software. Pokud uvážíme výše

uvedené, definice digitálního produktu by mohla vypadat následovně:

“Digitální produkt je produkt, který není hmatatelný a je dodáván a používán

prostřednictvím softwaru a technologií.”

1.1 Softwarové aplikace

Aplikačním softwarem rozumíme počítačový program určený k provádění specifického

úkolu, který nesouvisí s provozem samotného počítače a který obvykle používají koncoví

uživatelé. (SWORD, 2016)

V posledních zhruba 40 letech hrají počítače a technologie stále důležitější roli v životě nás

všech, a to do té míry, že jsou esenciální součástí moderního života. První počítače a software

ovšem měly daleko k výkonným strojům plným aplikací, na které jsme zvyklí v dnešní době.

První software na světě napsal počítačový vědec Tom Kilburn v roce 1948. Kilburn a jeho

spolupracovník vyvinuli jeden z prvních počítačů a použili Kilburnův kód k provádění

matematických výpočtů. První počítače se ovládaly a programovaly pomocí karet s děrnými

štítky. S dalším rozvojem programování se brzy vyvinuly rané programovací jazyky jako

Fortran, BASIC a C.

Tyto počáteční úspěchy byly základním stavebním kamenem pro rozvoj výpočetní techniky,

vývoj softwaru však akceleroval až s příchodem 70. a 80. let. Přelomem bylo uvedení

systému Apple II. S rostoucím zájmem o osobní počítače se na trhu rychle objevovaly další

a další společnosti, přičemž některé z nich přetrvaly do současnosti, jako příklad můžeme

uvést IBM, které bylo v roce 1981 titánem v oboru. Většina softwaru vyvinutého v tomto

období se do značné míry týkala pracovní a obchodní komunity, z nichž nejvýznamnější

byly aplikace jako Microsoft Word a Excel.

Další změna ve vývoji softwaru přišla s příchodem open source, tedy softwaru s otevřeným

zdrojovým kódem, který je komunitě volně k dispozici. Open source se stal populární v 90.
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letech, a to především díky rozvoji internetu. Například první verze jádra Linuxu byla

zveřejněna online v roce 1991. (MUIR, 2021)

Za revoluční bod lze považovat příchod mobilních zařízení a operačních systémů iOS a

Android, které umožnily používání digitálních zařízení a softwarových aplikací masám.

Není to tak dávno, co byly počítače a internet považovány pouze za doménu zapálených

programátorů, avšak nástup mobilních zařízení (a zejména chytrých telefonů) způsobil

revoluci v celém počítačovém prostředí.

1.1.1 Software as a service (SaaS)


[…]


byla pro uživatele dostatečná.

Participant 4. - Petr Bednář

Sbírá pohlednice hlavních měst napříč celým světem. Zaměřuje se na staré pohlednice před

rokem 1950. Sbírka čítá přibližně 1500 kusů, evidenci provádí v excelu, pohlednice má

roztříděné v krabicích podle abecedy.

Výběr šablony:

Uživatel se rychle zorientoval a zvolil šablonu pro pohlednice.

Vytvoření záznamu:

Uživatel měl problém s nalezením pole pro název, podle jeho komentáře ale bylo pole mimo

zorné pole. Po úpravě rozhraní proběhlo vyplnění celého záznamu bez problémů. Jakmile

měl uživatel přidat do záznamu Kód pohlednice, tak nevěděl, jak pokračovat a musely mu

být poskytnuty instrukce, jak přejít do nastavení šablony.

Přidání položky do šablony:

Uživatel nerozuměl účelu sekce ani tomu co by zde měl udělat. Problematický byl i přechod

zpět na výpis pohlednic, kdy mu nalezení odkazu trvalo poměrně dlouhou dobu.

Filtrace a vyhledávání:

Uživatel bez potíží použil filtraci i fulltextové vyhledávání.

Vytvoření kolekce a sdílení:

Při sdílení nejprve chtěl nasdílet individuální pohlednice poté přešel ke sdílení z horní lišty,

zde předpokládal, že po provedení sdílení uživatel dostane přístup pouze k vyfiltrovaným

pohlednicím, ne k celé sbírce. Jakmile dostal informaci o tom, že muže pro sdílení použít

kolekci, věděl, kde ji vytvořit a bez problémů do ní přidal pohlednice a provedl její sdílení.

Preferované zobrazení

Užitečné mu přijdou obě. Jako výchozí by preferoval kartičkové zobrazení, protože je

vizuálně přitažlivější.

Přijde vám aplikace užitečná? Dokážete si představit, že byste ji používal?

Aplikace sběrateli přišla užitečná a rád by ji používal.

Byl byste ochotný za aplikaci zaplatit? Pokud ano kolik?

Do 50 Kč měsíčně.

Chybí v aplikaci nějaká klíčová funkcionalita?

Uživatel nepostrádal žádnou funkcionalitu. Zmiňoval pouze vizuální drobnosti, jako ikony

nebo barvu karet.

Náměty k zamyšlení

Potvrzuje se trend zřejmý z předchozích testování, z rozhraní pro editaci šablony není

zřejmé, jakou má plnit funkci. Systém sdílení a kolekcí především ve vztahu k použité filtraci

je třeba přehodnotit.

Participant 5. – Jan Čermák

Sbírá místopisné pohlednice z České republiky. Počet kusů přibližně 2 700. Evidenci má

v excelu. Pohlednice má roztříděné v krabicích.

Výběr šablony:

Uživatel se rychle zorientoval a zvolil šablonu pro pohlednice.

Vytvoření záznamu:

Uživatel identifikoval jednotlivé části v dialogu pro vytvoření záznamu pohlednice a bez

problému záznam vyplnil. Jakmile měl vyplnit kód a zjistil, že šablona položku neobsahuje

poměrně rychle přešel do nastavení pomocí banneru.

Přidání položky do šablony:

Uživatel rozuměl účelu a bez problémů přidal položku s kódem. Problematický nebyl ani

přechod zpět. Uživatel rychle přešel pomocí hlavního menu na výpis pohlednic následně do

editace záznamu a kód doplnil.

Filtrace a vyhledávání:

Uživatel bez potíží použil filtraci i fulltextové vyhledávání.

Vytvoření kolekce a sdílení:

Uživatel si povšiml individuálního sdílení na úrovni pohlednic, zde však konstatoval, že

sdílení pro větší počet kusů není touto formou vhodné, následně přešel ke sdílení pomocí

tlačítka v hlavičce. Uživatel očekával, že by mohl v nastavení sdílení ovlivnit, zdali umožní

zobrazení celé sbírky nebo pouze výpisu ovlivněného filtrem. Jakmile zjistil, že by nasdílel

celou sbírku, hledal možnost hromadného označení vyfiltrovaných záznamů, která

v prototypu není obsažena. Po delším přemýšlení ho napadlo použít kolekci, kterou následně

vytvořil a nasdílel. Uživatel postrádal možnost hromadného přidání záznamů do kolekce.

Preferované zobrazení

Užitečné mu přijdou obě zobrazení. Preferuje tabulkové zobrazení, protože mu připomíná

současný systém, který má v excelu.

Přijde vám aplikace užitečná? Dokážete si představit, že byste ji používal?

Aplikace sběrateli přišla užitečná a rád by ji používal.

Byl byste ochotný za aplikaci zaplatit? Pokud ano kolik?

100-150 Kč měsíčně. Rád by ale napřed vyzkoušel trial aplikace.

Chybí v aplikaci nějaká klíčová funkcionalita?

Uživatel zmiňoval sadu funkcí, které by v aplikaci rád viděl. Absence těchto funkcí ale není

pro uživatele významnou překážkou, která by bránila v používání aplikace. Zmiňované

funkce:

• Integrace s portálem Aukro

• Možnost uložit existující záznam od dalšího uživatele přímo do své sbírky

• Možnost importu své evidence z excelu do aplikace

• Možnost exportu sbírky

• Sledování celkové hodnoty sbírky včetně vývoje v čase

Náměty k zamyšlení

Problematické bylo pro uživatele provedení sdílení obsahu, který si vyfiltroval. Uživatel

očekával, že bude moci v dialogovém okně pro sdílení nastavit, zda se bude sdílet celá sbírka,

nebo pouze její vybraná část podléhající filtru. Ze zmíněných funkcionalit, které by uživatel

rád viděl v aplikaci se jeví nejsmysluplněji implementace importu existující databáze

z excelu.
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