Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Karel Martinek

Název práce Uživatelské testování softwarové aplikace sloužící k evidenci
sbírek.

Obor/forma studia MK KS Rok 2021-2022

Autor posudku Ing. Tomáš Rygl

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,51 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Jasné a konkrétní stanovení cíle a VO.
+ Propojení s ročníkovou prací.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Některé kapitoly nejsou rešerší nýbrž popisem pohledu jednoho autora.

- Osobně bych věnoval víc prostoru praktické části práce před teoretickou.

- Pro respondenty bych použil kódování a větší anonymitu.

- Doporučil bych zarovnání do bloku.

Otázky k obhajobě:

Kdo je cílovou skupinou aplikace?

Myslíte si, že cílová skupina podobnou aplikaci bude umět / chtít využívat?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 10.5.2022 Podpis: v.r. Tomáš Rygl